

# AT AFSKAFTE STORE BEDEDAG TIL FORDEL FOR OPRUSTNING GØR KUN ONDT VÆRRE

Regeringen vil afskaffe store bededag. Det betyder, at de fleste skal arbejde mere, mens andre mister indtægt, fordi helligdagsbetalingen forsvinder.

Det er den forkerte vej at gå. At arbejde mere og tjene mindre er tåbeligt i en tid med megen stress og nedslidning, og hvor pengene er små som følge af inflationen.

Alligevel står regeringen fast på sit forslag. Det har nemlig stor symbolværdi.

Med afskaffelsen af store bededag som fridag markerer regeringen, at vi fremover skal prioritere vores værdier og vores velfærd lavere end oprustningen. Vi skal vænne os til, at løn og arbejdstid og den offentlige velfærd kun vil blive prioriteret i det omfang, pengene ikke skal gå til oprustning.

Og fordi regeringen har valgt at indføre skattestop, kan oprustningen ikke finansieres via skattestigninger. I stedet skal der spares på velfærden og gribes ind over for lønmodtagernes overenskomstbestemte løn- og frihedsrettigheder, som afskaffelsen af store bededag er et eksempel på.

Vi risikerer, at dette kun er begyndelsen; at det bliver skruet uden ende.

Regeringen mener nemlig ikke, at der er grænser for, hvad Putin kan finde på. Og mener derfor heller ikke, at der er grænser for, hvor mange ressourcer der skal gå til oprustning. Foreløbig kan vi se frem til at bruge et trecifret milliardbeløb i de kommende år.

Men den stigende oprustning gør kun ondt værre.

Jo mere NATO forstærker oprustningen, jo mere sakker Rusland bagud og desto mere vil det sætte sin lid til sine atomvåben. Det er derfor ikke risikoen for en russisk invasion, som vi i Danmark bør bekymre os om, men derimod risikoen for at et trængt Rusland kan finde på at ty til atomvåben, fordi det konventionelt (ikke atomvåben) er underlegen. En risiko der i dag bliver forøget gennem vores leverancer af stadig tunge våben til Ukraine og i morgen af den ekstreme oprustning, som vi har sat i gang.

Derfor er konklusionen klar.

Der er ingen (god) grund til at ofre velfærd og overenskomstrettigheder til fordel for oprustning. Der er derimod al mulig grund til at stoppe oprustningen, og aktuelt forhindre at krigen i Ukraine udvikler sig til en atomkrig.

Danmark bør arbejde for en våbenhvile i Ukraine her og nu og for nedrustning på længere sigt. Vi bør tilslutte os FN's traktat om forbud mod atomvåben og få gennemført et forbud, så vi – hvis vi undgår atomkrigen nu – ikke kommer i en lignende situation i fremtiden.